
                          LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 16/2/2004, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l'anno 2004 e la relazione previsionale e programmatica, nell'ambito della quale è 

prevista la realizzazione del progetto relativo all'istituzione di uno sportello catastale decentrato;

Ritenuto pertanto di assumere direttamente le competenze inerenti alle funzioni conferite agli Enti 

Locali dall'art. 66 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, nell'ambito dell'avvio del processo di decentramento di cui 

al decreto stesso;

Premesso che:

- il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 

  enti locali, pone per i Comuni, tra l'altro, l'esigenza di definire 

  nuovi modelli organizzativi per l'erogazione dei servizi ai propri 

  cittadini;

- che presso l'Ufficio Provinciale di Rimini dell'Agenzia del 

  Territorio attualmente competente per la gestione della banca dati 

  catastale del territorio del Comune di Cattolica, sono state già 

  realizzate le banche informatizzate dei dati 

  amministrativi-censuari del catasto terreni e del catasto 

  fabbricati;

- che a seguito dell'avvio del processo di decentramento di cui al 

  surrichiamato D.Lgs. 112/1998, la Direzione centrale dell'Agenzia 

  del Territorio, in data 22/11/2002, con circolare prot. n. 86024, 

  ha emanato specifiche linee guida relative alle richieste di 

  apertura di sportelli catastali decentrati;

- che tale apertura è autorizzata dall'Agenzia del Territorio previa 

  assunzione, da parte degli Enti locali, della totalità delle spese 

  inerenti il reperimento dei locali, il loro attrezzaggio 

  informatico, la loro organizzazione e conduzione, i materiali di 

  consumo e l'eventuale corresponsione delle indennità di missione - 

  qualora dovute - da riconoscere al personale dell'Ufficio 

  periferico inviato ad espletare le attività di istituto presso la 

  sede decentrata;

Considerata l'opportunità di procedere all'apertura dello sportello catastale decentrato, nelle more 

dell'imminente passaggio delle funzioni catastali agli enti locali, al fine di agevolare il più possibile i servizi al 

cittadino;

Vista la proposta di protocollo d'intesa tra l'Agenzia del territorio ed il Comune di Cattolica per il 

decentramento di uno sportello catastale al pubblico, trasmessa dall'Ufficio Provinciale di Rimini, protocollo 

composto di 7 articoli, nei quali viene specificamente regolamentata: la durata, il personale, le modalità di 

versamento degli incassi, gli spazi e l'orario di apertura dello sportello;

Ritenuto di approvare le condizioni contenute nel suddetto protocollo d'intesa e di delegare il Dirigente 

Settore Entrate, D.ssa Claudia M. Rufer alla stipula dell'atto;

Con voti unanimi espressi in forma palese,



                            D E L I B E R A

1) - di approvare lo schema di Protocollo di intesa allegato alla presente deliberazione, tra il Comune di 

Cattolica e l'Agenzia del Territorio di Rimini inerente l'apertura dello sportello catastale decentrato nel territorio 

comunale in attesa dell'avvio del processo di decentramento delle funzioni previsto dal D.Lgs 112/1998;

2) - di incaricare il Dirigente Settore Entrate - D.ssa Claudia M. Rufer ad attivare ogni azione inerente 

alla definizione del procedimento in parola, nonchè alla stipula del protocollo d'intesa con la competente Agenzia 

del Territorio;

3) - di dare atto che le spese attinenti e conseguenti  all'apertura dello sportello catastale decentrato sono 

regolarmente stanziate nei relativi interventi del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, e 

precisamente sui capitoli indicati nel P.E.G. in corso di approvazione, somme che si intendono impegnate 

contestualmente alla stipula del citato protocollo d'intesa.  

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL29899/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 32 del 03.03.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


